
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 35Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

OBJETO DE CESSÃO: 02 Tratores de rodas, New Holland, 4 CIL. 75CV, 
Tração 4X4, Diesel; 02 Grades Aradoras de arrasto, 14x26x6000MM, com 
controle remoto, 02 Plantadeiras de mandioca, 02 linhas; 02 Carretas 
agrícolas, em madeira, 02 eixos, 04 ton; 01 Roçadeira hidráulica, centra/
lateral, larg. corte 1700MM; 01 Caminhão médio, marca IVECO, 6CIL.
218CV, 4X2, 16000 KG, Diesel. Placa OTK-7266; 01 Caminhão leve, carga 
seca, marca VOLKSWAGEN 4 CIL. 186CV, 13200 KG, 4X2, Dies./bio. Placa 
QEC-2799; 01 Veículo de passeio, Fiat Palio, 1.0, 4CIL, 70 CV Placa QDL-
9946; 01 Motocicleta, Marca HONDA 150C, 13,8CV, 4 tempos, gasolina, 
Placa QDS-8304; 01 Motocicleta, Marca HONDA 150C, 13,8CV, 4 tempos, 
gasolina, Placa QDS-8244;
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2019
VIGÊNCIA: 13/05/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 432962

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 392/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975,
 R E S O L V E:
I – ALTERAR, para 09 a 10.05.2019, a programação de viagem, para o 
Município de Ipixuna do Pará, concedida através da PORTARIA Nº 374/2019 
de 08.05.2019, publicada no DOE nº 33.869 de 09/05/2019, em nome da 
servidora Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt, matrícula 
nº 80845070/1, Gerente de Projeto Especial.
II – CONCEDER, 1,5 (uma e meia) diárias ao servidor Everton Cordeiro 
Farias, matrícula nª 80845160/1, motorista, na programação de viagem 
para o Município de Ipixuna do Pará, no período de 09 a 10.05.2019.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 13 
de abril de 2019.

Protocolo: 433101

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2019 - 
CONTRATO Nº: 011/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LDA.-EPP  CNPJ: 
02.055.122/0001-00
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA SÉTIMA.
VIGÊNCIA: 04/05/2019 a 03/11/2019 (SEIS MESES)
SALDO RESTANTE DO CONTRATO: R$ 1.051,93 (mil e cinquenta e um 
reais e noventa e três centavos).
EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - NATUREZA 
DE DESPESA: 339030 -  FONTE: 0661
DATA ASSINATURA:  03/05/2019  ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 432881

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°391/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 108/2019 de 13/05/19 e o Processo nº 
2019/169439, datado 12/04/2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, a contar de 16/05/2019, o prazo 
de aplicação do Suprimento de Fundos, concedido através da Portaria n° 

237/2019 de 15/04/2019, publicada no DOE n° 33853 de 16/04/2019, em 
nome do servidor RAIMUNDO WALTER CORREA, no valor de R$ 1.800,00 
(hum mil e oitocentos reais), para o município de Belém(Pa).
Publique
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
13 de maio de 2019.

Protocolo: 433124

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0390/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são
conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de ou-
tubro de 1975,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

3166210/1 Antonio Maria da Costa Vila  Nova GCQ 03.06.2019 a 02.07.2019 2018/2019

  3167488/1 Asdrubal  Mendes  Bentes  Junior COF 10.06.2019 a 09.07.2019 2018/2019

3165949/1 Edmilson Martins da Silva CPAD 08.05.2019 a 06.06.2019 2018/2019

57232379/1 Eliana Nobre da Silva GCQ 03.06.2019 a 02.07.2019 2017/2018

80845378/1 Elson Tembra Aleixo GDA 03.06.2019 a 02.07.2019 2018/2019

5190363/1 Jader Luiz Araujo Pereira CPAD 17.06.2019 a 16.07.2019 2017/2018

22675/1 Jurandir Pedro Silva de Brito COF 10.06.2019 a 09.07.2019 2018/2019

3166350/1 Maria das Graças Barbosa Gama DAF 03.06.2019 a 02.07.2019 2017/2018

3167640/1 Ozete Costa de Mendonça CDI 03.06.2019 a 02.07.2019 2017/2018

3167410/1 Severino Ramos Macedo GLT 03.06.2019 a 02.07.2019 2018/2019

55589694/2 Tiago de Lima Ferreira OUVIDORIA 03.06.2019 a 02.07.2019 2018/2019

3165612/1 João Guilherme da Silva Queiroz GCQ 03.06.2019 a 02.07.2019 2017/2018

Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 10 
de maio de 2019

Protocolo: 433161

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00377/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 022/2019–COF, de 08.05.2019;
 R  E  S  O  L  V  E:
 I - DESIGNAR a servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES,Gerente de 
Contabilidade e Gestão Financeira, matrícula nº 55588960/2, para res-
ponder pela Coordenadoria de Orçamento e Finanças-COF, deste Instituto, 
no período de 10.06.2019 a 09.07.2019, na ausência do titular JURANDIR 
PEDRO SILVA DE BRITO, matrícula nº 22675/1 , por motivo de Férias.
II - DESIGNAR a servidora IVONE LUZ DA SILVA, Ofi cial Administrati-
vo, matrícula nº 3167275/1, para responder pela Gerência de Gestão 
Financeira e Contábil – GFC, deste Instituto, no período de 10.06.2019 
a 09.07.2019, na ausência do titular CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
matrícula nº 55588960/2.
Publique-se
BRUNO Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 10 de 
maio de 2019

Protocolo: 433118


